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«سیستم ماشه» و منافع ۵+۱
مع الَاسف نگارنده بر این باور است که هرگونه 
سوءاستفاده احتمالی از «سیستم ماشه» به شرح 
پیش گفته از سوی هریک از دولت های صاحب حق 
«وتو» درواقع می تواند به ضرر سایر اعضای گروه ۵+۱ 
نیز تمام شود؛ زیرا هم اکنون و به موجب لغو تحریم ها 
علیه ایران، مطمئنا بسیاری از اعضای گروه ۱+۵ که 
ازجمله قدرت های اقتصادی برتر جهان محسوب 
می شوند، برای مراودات تجاری و سرمایه گذاری در 
پروژه های اقتصادی ایران، به ویژه در بخش نفت و 
گاز پیشگام خواهند شد. هنوز امضای اعضای شورای 
 امنیت ذیل قطع نامه اخیر این شورا خشک نشده که 
قائم مقام صدراعظم آلمان در رأس یک هیأت بلندپایه 
اقتصادی به ایران آمده است و حسب اخبار منتشره، 
وزرای امور خارجه فرانسه و ایتالیا نیز در روزهای آتی 
در رأس یک هیأت بلند پایه به تهران سفر خواهند 
کرد و خانم موگرینی، مسئول تنظیم سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا نیز در صف دیدار از ایران به سر می برد. 
این در حالی است که روسیه و چین هم پیش از این و 
حتی در طول دوره تحریم همواره تمایل پیدا و پنهان 
خود را برای رونق هر چه بیشتر روابط اقتصادی با 
ایران به منصه ظهور رسانده اند. حال تصور فرمایید 
تعدادی از کشورهای گروه ۱+۵ منابع مالی خود را 
مثلا برای قراردادهای مربوط به پروژه های استخراج 
 (Buy Back) نفت و گاز که معمولا به نحو بیع متقابل
منعقد می شوند (استرداد سرمایه و سود سرمایه گذار 
به موجب فروش محصول تولید شده) در ایران 
سرمایه گذاری کنند و چندی پس از آنکه نفت و گاز 
مورد نظر استخراج و آماده فروش شد، ناگهان یکی 
از دولت های صاحب حق «وتو» به بهانه های واهی 
موفق شود تحریم های پیشین شورای  امنیت علیه 
ایران را احیا کند! در این صورت هر چند مطابق مفاد 
بندهای ۱۴ و ۱۵ اجرائی قطع نامه اخیر شورای  امنیت، 
تحریم های ناشی از اِعمال «سیستم ماشه» عطف به 
ما سبق نشده و سعی خواهد شد کشورهایی که در 
زمان لغو تحریم ها، اقدام به سرمایه گذاری در ایران 
کرده اند از این جهت متضرر نشوند، اما چنانچه احیا و 
اعاده تحریم ها، به ویژه درخصوص تحریم های مربوط 
به بخش نفت و گاز ایران در زمان فروش محصولات 
استخراج شده و موضوع این گونه قراردادها صورت 
پذیرد و سرمایه گذاران نتوانند اصل سرمایه و سود 
مربوط به آن را از محل فروش محصولات استخراج 

شده به دست آوردند، ماجرا فرق خواهد کرد.  

نقش آب در آغاز بحران سوریه
مطابق گزارش سال ۲۰۰۶ این مؤسسه، دولت 
سوریه در شاخص جابه جایی جمعیت با امتیاز هفت 
در رتبه ۶۰ قرار داشته است. این درحالی است که 
در سال ۲۰۱۱ (پنج سال پس از آغاز خشک سالی) 
سوریه با امتیاز ۵/۶ به رتبه ۱۱۵ سقوط کرد. فقدان 
یک سیاست و برنامه مدون برای حمایت اجتماعی و 
تدبیر درباره این مهاجران آب و محیط زیست، سبب 
شد این مهاجران فقیر و فلاکت زده که همه چیز خود 
را از دست بوده بودند، پتانسیلی عظیم برای شروع 
هرگونه تنش و درگیری را داشته باشند. این نوشتار 
قصد ندارد در تحلیل دلایل بروز بحران سوریه، نقش 
عوامل سیاسی، اقتصادی، تاریخی و دخالت های 
خارجی را نادیده بگیرد یا تقلیل گرایانه یک فاکتور را 
محور تحلیل قرار دهد، بلکه جان کلام این است که 
در کنار سایر سلسله عواملی که در آغاز بحران سوریه 
و ایجاد تنش های اولیه در سال ۲۰۱۱ نقش داشتند، 
موضوع بحران آب و چالش های زیست محیطی نیز 

باید مورد توجه جدی باشند.

تودرتویی نهادی  در امنیت غذایی 
اگرچه همیشه در تئوری های اقتصادی حضور دولت 
در بازار ناپسند بوده است و به دنبال کوچک کردن 
اندازه دولت در ابعاد اجرائی و بازار هستیم اما با 
شرحی که رفت، یکی از نقاطی که فارغ از دیدگاه ها 
و مکاتب مختلف اقتصادی باید دولت نقش خود 
را در آن پررنگ و استراتژیک کند، همین حوزه 
تأمین کالاهای اساسی است. قطعا ورود دولت در 
هر حوزه ای هزینه ای را با خود به همراه دارد که 
هزینه ورود دولت به بازار این کالاها درواقع باید به 
حساب یارانه هایی که باید برای تأمین امنیت غذایی 
صرف شود، گذاشته شود. ورود دولت ها به بازارها و 
مداخلات دولت در بازار منجر به دورشدن از نقطه 
تعادل عمومی و برآورد قیمت بهینه و حداکثرکردن 
منافع اجتماعی می شود، اما از آنجا که نیاز است 
دولت در تأمین امنیت غذایی نقش ایفا کند و فارغ 
از هرگونه برنامه توسعه ای، قانون یا مکتب اقتصادی 
این نقش همیشه از طریق دولت ایفا می شود، باید 
برنامه ریزی های جدی و بلندمدتی در این حوزه 
شود و ساختار نهادی، حقوقی و اقتصادی این حوزه 
موردبررسی و اصلاحات جدی و عمیقی قرار گیرد. 
نهادهای دولتی درگیر در این موضوع باید به شکل 
منسجم و هماهنگ تری کار کنند و یک متولی اصلی 
برای این حوزه مشخص شود و کلیه بحث های 
مربوط به تصمیم گیری درخصوص روابط بخش 
دولتی و بخش خصوصی و بازار داخلی، چه در حوزه 
صدور مجوزهای وارداتی، صادراتی، توزیع و فروش و 
...با یک نهاد مشخص انجام شود؛ در غیراین صورت با 
توجه به تودرتوبودن نهادی در ساختار اقتصاد ایران، 
دچار موازی کاری و بهره وری پایین در این حوزه ها 
می شویم و دولت نمی تواند کارایی لازم در زمینه 
تأمین امنیت غذایی و تعادل بازار را داشته باشد و به 

همین ترتیب از اهداف توسعه پایدار دور می شویم.

خبر

مشاور وزیر راه و شهرسازی:
تخلف پدیده شاندیز  احراز شد 

شرق: مشاور و نماینده تام الاختیار وزیر راه و  �
شهرسازی در شورای حفظ بیت المال در اراضی و منابع 
طبیعی، گفت: در کمیته بررسی طرح پدیده شاندیز، در 
احراز تخلف مدیران این پروژه اتفاق نظر وجود دارد. 
مشاور و نماینده تام الاختیار وزیر راه و شهرسازی در 
شورای حفظ بیت المال در اراضی و منابع طبیعی، 
افزود: نحوه ارائه کار مدیران شرکت پدیده شاندیز 
به گونه ای بود که با مصوبات شورای عالی معماری 
و شهرسازی مغایرت داشت و تمام مدیران در کمیته 
بررسی طرح پدیده شاندیز نسبت به احراز تخلف این 
طرح اتفاق نظر دارند. حسین معصوم گفت: تخلف 
مدیران پدیده در این پروژه در استان خراسان رضوی 
احراز شده و با تمهیدات دولتی به زودی متخلفان 
مجازات می شوند، هدف ما در این پرونده، رساندن مردم 

به حقوق خود و اجرای کامل قوانین است. 

دستور وزیر نفت در منطقه ویژه 
اقتصادی پارس انجام شد 

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی  �
پارس از برنامه ریزی برای انتخاب مشاور برای 
بررسی نیازهای زیرساختی توسعه میادین منطقه 
پارس سه خبر داد.  به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
منطقه ویژه پارس، مهدی یوسفی در گفت وگو با 
خبرنگار پایگاه اطلاع رسانی شرکت ملی نفت ایران 
گفت: وزیر نفت دستوری مبنی بر انتخاب مشاور 
برای بررسی نیازهای زیرساختی توسعه میادین 
منطقه پارس شمالی و ارائه نتیجه این بررسی تا 
پایان پاییز امسال به سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس جنوبی ابلاغ کرده است. وی افزود: 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس جنوبی شامل 
سه بخش کنگان، عسلویه و پارس شمالی است که 
فعالیت های منطقه پارس سه ( شمالی) به دلیل 
مشکلات مختلف از سال ۸۸ متوقف شده بود. پیش 
از این توقف، شرکت های شرق آسیا در این منطقه 

فعالیت هایی را آغاز کرده بودند.

جشنواره عید تا عید آسیاتک را
 با سرعت نامحدود تجربه کنید

جشنواره عید تا عید آسیاتک با شرایط و  �
تخفیف   های ویژه، از عید فطر تا عید قربان برای 
مشتریان جدید و قدیمی که سرویس خود را 
تمدید می کنند، در سراسر کشور برگزار می شود. 
به گزارش روابط عمومی شرکت انتقال داده های 
آسیاتک، در طول برگزاری این جشنواره هیجان انگیز 
و کم نظیر، سرویس یکساله ۱۰ گیگ با سرعت چهار 
مگ (از ساعت یک تا ۶ صبح با ۸۰ درصد تخفیف) 
به قیمت ۲۹۵هزار ریال (با ارزش واقعی دومیلیون 
و ۳۶۰ هزار ریال) بدون احتساب هزینه نصب و راه 
اندازی و ارزش افزوده در اختیار کاربران قدیمی 
که سرویس خود را تمدید می کنند و کاربرانی که 
در مدت برگزاری طرح به خانواده بزرگ آسیاتک 
می پیوندند، تا تاریخ دوم مهر قرار خواهد گرفت. لازم 
به ذکر است آسیاتک جهت ایجاد تسهیلات برای 
کاربران خود شرایطی را فراهم آورده تا متقاضیان 
بتوانند با خرید این سرویس از خدمات جدید این 
به خصوص خدمات حذف محدودیت  شرکت، 
سرعت درون شبکه ای و بهره گیری از سرعت دانلود 
بالاتر از سرعت اسمی در داخل شبکه آسیاتک و 

همچنین سرورهای داخل کشور، بهره مند شوند. 
*متقاضیان جهت دریافت اطلاعات لازم 
درخصوص این سرویس می توانند با شماره تلفن 

۱۵۴۴ تماس حاصل کنند.

خبر ویژه

بازار

طلاو سکه *  
طرح جدید
طرح قدیم

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار

اونس *    (دلار) 

قیمت 
873000
871000
466000
266000
169000
89370
1099

تغییر
�

�

�

�
-
�
-

ارز   *
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3300
3645
5130
900

تغییر
�

�

�

�

  قیمت انواع سکه و طلا در بازار رسمى
     قیمت در ساعت 18 

* نرخ انواع ارز در صرافى هاى مجاز تهران

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

30 شرکت بزرگ

مقدار
66977,4
26740,6
10241,7
8781,6

76319,5
2988,4

تغییر
-58,9

-126,1
-10,6
-44

-19,7
-2,9

هنوز در عرصه بین الملل اتفاق خاصی نیفتاده 
است و همه چیز از چندماه بعد آغاز می شود. 
توقعات پس از اجرائی شدن توافق هسته ای یعنی 
پس از ماه دسامبر به وجود می آید. هیأت های 
خارجی که به ایران می آیند، عملیاتی کردن 
قراردادهای خود را به حل مسئله و گزارش های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی منوط می کنند. این 
سؤال مطرح می شود که اکنون در بازار اقتصاد چه 
خبر است؟ بانک مرکزی در حال فشار بر بانک های 
کشور است و نزدیک به هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان از 
سود آنها را خط زده است. وضعیت بانک ها مطلوب 
نیست. شاید بتوان به بانک مرکزی این حق را داد 
که نمی خواهد سودهای موهوم را شناسایی کند. 
گرچه بر این عقیده ام که سودهای موهوم لزوما در 

سود سهام نیست، بلکه می تواند در سود سپرده نیز 
باشد. نسبت سود سپرده به سود سهام، رقم بسیار 
بالایی است.  درحال حاضر نزدیک به ۱۴ کارخانه 
سیمان تعطیل شده است، نزدیک به ۳۰ درصد از 
اجناس فولاد کشور روی زمین مانده است. صادرات 
پتروشیمی به آسانی گذشته نیست. بنابراین با توجه 
به ارقام واقعی که توسط بخش واقعی اقتصاد 
اعلام می شود، وضعیت مثبت نیست.  از طرفی 
این سؤال مطرح می شود که چرا حرکت بورس رو 
به بالا نیست؟ شاید دلیل آن را انتظارات بیان کنند. 
اما چه میزان از انتظارات بعد از انتخابات خردادماه 
۹۲ در اقتصاد شناسایی شد؟ با تمام مشکلاتی که 
در بورس وجود دارد و با وجودی که در سال آینده 
بازنشستگان سهامی خریداری نخواهند کرد، باید 
این فشار را به دولت وارد آورد تا طلب بازنشستگان 
را بدهد تا به بازار فشار نیاورند و سهام خود را به 

فروش نرسانند. آمارهای بعد از عید امسال گویای 
آن است که حقوقی ها در بورس فروشنده بوده و 
۴۵۰ میلیارد تومان از بازار بیرون بردند. بااین حال 
گرچه خبر روشنی از وضعیت بورس شنیده 
نمی شود، اما معتقدم طی چندروز آینده حرکت 
بورس به سمت بالا خواهد بود و نگران افزایش 
جهش هستم. از طرفی باوجود همه مشکلات در 
بخش اقتصاد واقعی، همه ما نسبت به آینده توافق 
امیدوار هستیم. موضع گیری های آمریکایی ها و 
اسرائیلی ها و برخوردهای سخت و دشوار کشورهای 
ناهماهنگ، نشان از آینده امیدوار به توافق دارد. 
شاید بیان عبارت «ضیافت» مناسب باشد. با پولی 
که از آزادشدن دارایی ها و ظرفیت دریافت وام –صد 
میلیارد دلار- که ایران خواهد داشت، چیزی حدود 
۱۵۰ میلیارد دلار نصیب ایران خواهد شد که دو 
وضعیت را پیش روی ما قرار خواهد داد. نخست، 

وضعیت ضیافتی که داشته ایم را ادامه دهیم که 
این مسیر ما را پنج سال به عقب بازمی گرداند. این 
اقدام با پوشش دادن یارانه، تورم و خرج کردن ارزها 

میسر است. 
دوم، مسیر سخت که تغییر ساختار خواهد بود. 
اما باید در نظر داشت که تغییر ساختار موجب 
روی آب آمدن لجن ها خواهد شد. اگر به وضعیت 
بانک ها نگاهی بیندازید، مشاهده می کنید که چه 
روی آب آورده است. در جلسه ای که با حضور 
مقامات و ۵۰ شرکت بزرگ بورس برگزار شده بود، 
صنایعی مانند آلومینیوم نیز از وضعیت گلایه 
داشتند. سایپا اعلام کرده تا هفت یا هشت روز توان 
ادامه دادن ندارد. ازاین رو واضح است که جراحی 
ساختار مشکل خواهد بود اما باید به دنبال مسیر 
سخت باشیم. گرچه ممکن است این وضعیت برای 
دهک هایی غیرقابل تحمل باشد که در این صورت 
نیز باید اقدامی انجام داد که در کنار تغییر ساختار، 

فشار کمی بر قشر کم درآمد و متوسط وارد شود. 
*متن سخنرانی در بنیاد امید ایرانیان

150 میلیارد دلار نصیب ایران خواهد شد
 حسین عبده تبریزى

 دبیرکل سابق بورس

در ابتدا برای مشخص کردن شرایط اقتصاد ایران در 
روزهای پس از تحریم باید به چند سؤال اساسی پاسخ 
دهیم: نخست اینکه آیا واقعا مشکلات اقتصاد ایران 
ناشی از تحریم هاست و دوم اینکه اگر تحریم سهم 
دارد، چه میزان از مشکلات امروز از طریق تحریم ها 
به وجود آمده است؟ دور اصلی تحریم ها از اواخر 
سال ۱۳۹۱ آغاز شد. این به این معناست که ما باید 
بحران اقتصادی حاصل از تحریم ها را از سال ۱۳۹۲ 
در اقتصاد ایران مشاهده کنیم. این در حالی است که 
براساس تمامی آمارهای ارائه شده از سوی نهادهای 
اقتصادی، نه تنها بحرانی از این زمان آغاز نشده که 
حتی بخش قابل توجهی از افت شاخص های اقتصادی 
مربوط به سال های قبل است. از اواخر سال ۱۳۸۶ 
بود که رشد اقتصادی ایران از نفس افتاد و در سال 
۱۳۸۷ برای نخستین بار پس از سال های جنگ به عدد 
صفر نزدیک شد. رقم تورم ما از ۶٫۵  درصد در سال 
۱۳۸۵ به بیش از ۳۰ درصد در سال ۱۳۸۷ رسید و تمام 
این آمارها در حالی است که هنوز خبری از تحریم در 

اقتصاد ایران نبود.
در سال ۱۳۹۰ با توجه به فروش بسیار زیاد نفت، 
بزرگ ترین درآمد ارزی تاریخ چند دهه اخیر کشور به 

دست آمد. ما در این سال بیش از ۱۴۶ میلیارد دلار 
درآمد داشتیم که ۱۲۰ میلیارد آن از طریق فروش نفت 
تأمین شد. قاعدتا تحریم باید بیشترین تأثیر خود را بر 
صادرات و واردات بگذارد که هیچ یک از اینها در سال 

۱۳۹۰ قابل مشاهده نیست.
عملکرد اقتصاد ایران در سال ۱۳۸۱ در مقایسه 
با سال ۱۳۹۰ متفاوت است. در سال ۱۳۸۱ به ازای 
چهار درصد رشد اقتصادی، وارداتی حدود ۱۰ میلیارد 
دلاری داشتیم و این یعنی به ازای هر یک درصد رشد 
اقتصادی ۲٫۵ میلیارد دلار واردات انجام شده است. در 
سال ۱۳۹۰ اما برای رشدی نزدیک به همین رقم، حدود 
۲۵ میلیارد دلار در هر  درصد واردات ثبت شده که این 
یعنی ما در طول کمتر از ۱۰ سال برای ثبت یک رشد 
اقتصادی چهار درصدی مجبور به افزایش ۱۰ برابری 
واردات شدیم. پس با در کنار هم قراردادن این آمارها 
می فهمیم تمام مشکلات اقتصادی ایران ناشی از 
تحریم ها نیست. در سال ۱۳۹۰ خبری از تحریم نبود که 
رشد سرمایه گذاری و رشد بهره وری ایران منفی شد. این 
به این معناست که اگر بخواهیم اوضاع اقتصاد ایران 
را به حالت عادی بازگردانیم، به چیزی فراتر از لغو 

تحریم ها احتیاج داریم.
یکی از اصلی ترین معضلات امروز اقتصاد ایران 
این است که در بسیاری از سطوح اقتصاد کشور؛ از 

کلان گرفته تا خرد، فساد وجود دارد. وقتی می بینیم 
که حرکت نزولی اقتصاد ایران از سال ها قبل آغاز 
شده، به این معناست که لغو تحریم تنها می تواند 
دریچه های جدید را باز کند و برای استفاده حداکثری 
از این فضا باید به دیگر حوزه ها پرداخته شود. بنابراین 
باید از رؤیابافی های بیهوده برای روزهای پس از تحریم 
پرهیز کرد. طبق برآوردهای انجام شده، تمام پولی 
که از تحریم ها به شکل مستقیم به ایران آمده و در 
اختیار دولت قرارمی گیرد ۳۰ میلیارد دلار است. این 
در شرایطی است که ما تنها برای تشکیل سرمایه در 
سال ۱۳۹۵ به ۱۵۰ میلیارد دلار احتیاج داریم و کسری 
سرمایه گذاری بین سال های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۴ نیز حدود 
۲۵۰ میلیارد دلار برآورد می شود. این به معنای آن 
است که ما تنها برای آغاز کار خود ۴۰۰ میلیارد دلار 
سرمایه می خواهیم و از طریق تحریم ها پولی بسیار 
ناچیزتر از آن در اختیار ما قرار می گیرد. هرچند با 
لغو تحریم ها سرمایه گذاری خارجی که البته حجم 
قابل توجهی از آن از طریق فاینانس خواهد بود به 
ایران سرازیر می شود اما قطعا نمی توان انتظار داشت 
در  کوتاه مدت تمام این ارقام و کسری ها جبران شود و 
اقتصاد ایران به سال هایی مانند ۱۳۵۵ بازگردد. ما حتی 
برای برگشتن به سال ۱۳۸۴ و درآمد سرانه سال های 

قبل نیز راهی طولانی در پیش داریم.

قیمت نفت در طول ماه های گذشته کاهش یافته 
است حتی اگر ما بتوانیم بار دیگر روزانه دو میلیون 
بشکه نفت بفروشیم که البته با توجه به ساختار بازار 
نفتی در جهان امری بسیار سخت و زمان بر خواهد بود، 
درآمد حاصل از آن در حدود ۵۰ میلیارد دلار ارزیابی 
می شود و این یعنی رقم درآمدی ما حتی به سال 
۱۳۹۰ نزدیک هم نخواهد شد. بنابراین در سال آینده 
وضعیت اقتصادی کشور حتی از بدترین سال تحریم ها 

نیز سخت تر خواهد شد.
می توان انتظار داشت سهم نفت در شش ماه 
آینده به شکل قابل توجهی رشد کند و البته با کاهش 
قیمت تمام شده کالاهای وارداتی از این محل رشدی 
یک درصدی برای اقتصاد ایران به ارمغان آید. در بخش 
ظرفیت تولید نیز مشکلی نداریم، اما باید قبل از آن 
تقاضای لازم به وجود آید که این مسئله جز با افزایش 

قدرت خرید مردم به وجود نمی آید.
با توجه به تجربه رکود تورمی به وجودآمده در 
اقتصاد ایران که نمونه آن تنها در دو کشور ونزوئلا 
و زیمبابوه وجود دارد، راه حل های پیش روی دولت 
به شدت سخت و محدود است. جامعه دیگر کشش 
تصمیمات تورم زای اقتصادی را ندارد و ازاین رو 
تنها باید تلاش کنیم با استفاده از فضایی که پس از 
تحریم ها به وجود آمده، از امکان رشد اقتصادی آن 
استفاده کرده و البته برای بازگشت به روزهای اوج 
برنامه ریزی کنیم. ایام ضیافت اقتصادی به پایان رسیده 

و حالا وقت تصمیمات دشوار است.

ضیافت اقتصادى به پایان رسیده است
 سعید لیلاز

 کارشناس اقتصادى

به گزارش سایت «اقتصاد 
آنلاین» این وب سایت، تجار 
و سرمایه گذاران آمریکایی را برای ورود به بازار ایران 
تشویق کرده است. در این وب سایت هدف از راه اندازي 
این اتاق، تسهیل روابط تجاری بین کسب وکار و صنایع 
در ایالات متحده و جمهوری اسلامی ایران اعلام 
شده است. بنیان گذاران آمریکایي این گروه، بازرگاناني 
هستند که معتقدند با «درک عمیق از روابط سیاسی 
و اقتصادی ایران و آمریکا» این اتاق را تأسیس 
کرده اند. بنیان گذاران هم خود را «رهبران در صنایع و 
دیپلماسی» معرفي کرده اند. گردانندگان این وب سایت 
نیز به نگراني هاي گذشته رابطه دو کشور پرداخته و 
نوشته اند که قصد دارند به «ترمیم روابط تجاری دو 

کشور با وجود ۳۰ سال تنش» بپردازند.
اگرچه اتاق بازرگاني امریکا – ایران از مارس 
۲۰۱۴ تأسیس شده اما هنوز مشخص نیست با وجود 
تحریم هاي کنگره امکان فعالیت بازرگاني خواهد 
داشت یا نه؟ در صورت تصویب نهایي توافق 
هسته اي ایران و ۱+۵ در کنگره نیز، این نهاد مي تواند 
تحریم هاي خود علیه ایران را لغو نکند، چراکه 
مذاکرات هسته اي از ابتدا بر تحریم هاي کنگره آمریکا 
متمرکز نبود. تحریم های ایران شامل تحریم های 
شورای امنیت سازمان ملل، تحریم های اتحادیه اروپا، 
تحریم های یک جانبه از سوی کشورهای مختلف 
مانند ایالات متحده و تحریم های کنگره آمریکا بود 
که به دنبال تصویب توافق جامع و تصویب قطع نامه 
همه این تحریم ها به غیر از تحریم هاي کنگره لغو 
مي شود. دشوارترین بخش در لغو تحریم ها مربوط به 
تحریم های کنگره است و در این بین تحریم «ایلسا» 
از مابقي اهمیت بیشتري دارد. سال ۱۹۹۵ میلادی، 
واشنگتن نخست به دستور بیل کلینتون تحریم هاي 
کامل اقتصادی علیه ایران وضع کرد و سپس کنگره 
 Iran and Libya) آمریکا با گذرانیدن قانون ایلسا
Sanctions Act of ۱۹۹۶) هر شرکتی را که با ایران به 
میزان بیش از ۲۰ میلیون دلار تجارت داشت نیز تهدید 
به اعمال تحریم کرد. با وجود این قانون مشخص 
نیست که چگونه ممکن است بازرگان هاي آمریکایي 

بتوانند با ایران مراوده کنند.
آمریکا  و  ایران  مشترک  اتاق  جدید  هیأت  حقیریان: 

مورد تأیید دولت ایران هستند
مجتبی حقیریان که خود را نایب رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و آمریکا معرفی می کند در گفت وگویی با 
«شرق» ضمن تأیید تشکیل این اتاق مشترک گفت: پایه 
این اتاق شکل گرفته و حتی هیأت مدیره آن مشخص 
شده است، اما در نهایت باید تأیید دولت آمریکا برای 

این اتاق دریافت شود.
حقیریان که برای رسانه ای شدن این موضوع هنوز 
کمی تردید داشت، از جلسه ای گفت که قرار است 
پیرامون همین مسئله در هفته آینده با رؤسای اتاق 
بازرگانی ایران برگزار شود و تا آن موقع نمی تواند 
اطلاعات بیشتری را در اختیار رسانه ها قرار دهد. البته 
وی تأکید داشت که دفتر حفاظت از منافع ایران در 
آمریکا و وزارت امور خارجه ایران نیز در جریان این 
موضوع بوده و مشکلی از این باب وجود ندارد و هیأت 
جدید که قصد راه اندازی این اتاق را دارند، مورد تأیید 
دولت ایران هستند. البته وی نیز بر این مسئله تأکید 
داشت که هنوز باید منتظر تأیید وزارت خزانه داری 
آمریکا برای مبادلات تجاری با ایران درحالی که هنوز 
تحریم ها علیه ایران از سوی آمریکا پابرجاست، ماند. 
اما او معتقد بود تا زمانی که این لغو تحریم ها اعمال 
نشود، می توان برای تعامل، فراخوان و آشنایی میان 
تجار ایرانی و آمریکایی اقدام کرد. حقیریان که خبر 
ریاست «اکرام مناف زاده» را به عنوان ریاست این اتاق رد 
می کرد، تأکید کرد: «این فرد مورد تأیید ریاست جمهوری 
ایران نبود به همین دلیل «هادی صادقی» به عنوان 
ریاست این اتاق در نظر گرفته شده است. صادقی پیش 
از این ریاست دفتر حفاظت از منافع ایران در آمریکا 
را برعهده داشت و چهره ای شناخته شده هستند. دکتر 

هافینگتن نیز به عنوان وکیل حقوقی ما در آمریکا در 
حال پیگیری موضوع است». وی با اشاره به دایرکردن 
دفتر این مجموعه در منطقه آزاد کیش از همایشی خبر 
داد که این گروه برای آشنایی با تجار ایرانی تا یک ماه 
آینده برگزار خواهند کرد تا بتوانیم به این ترتیب اولین 
هیأت نمایندگی را از میان تجار ایرانی به آمریکا ببریم.

ایران  بازرگانی  «اتاق  نام  با  شرکتی  تشکیل  بهکیش: 
و آمریکا»

برای پیگیری بیشتر، این موضوع را با محمدمهدی 
بهکیش، دبیرکل اتاق بازرگانی بین المللی ایران در 
میان گذاشتیم. بهکیش در این رابطه به «شرق» 
گفت: پیش از این شرکتی با نام «اتاق بازرگانی ایران و 
آمریکا» در آمریکا شکل گرفت که درواقع اتاق بازرگانی 
محسوب نمی شد و فقط با این نام ثبت شده بود. این 
اتفاق زمانی رخ داد که رئیس جمهور برای نخستین بار 
به نیویورک سفر کرده و «اکرام مناف زاده» که مؤسس 
این اتاق محسوب می شد نیز در آن زمان با آقای 
روحانی دیدار کرد. بهکیش افزود: قرار بر این است که 
از ایران گروهی به آمریکا برود و با استفاده از امکانات 
اتاق بازرگانی بین المللی بتوانیم اتاق مشترکی را شکل 
دهیم، اما آن طوری که از تحلیل های حقوقی برمی آید 
بنا بر تحریم سال ۱۹۹۵ کنگره آمریکا، آمریکایی ها 
هنوز نمی توانند با ایران روابط تجاری برقرار کنند، 
چراکه حتی براساس توافق اخیر، فقط تحریم های 
مرتبط با برنامه هسته ای ایران لغو خواهد شد. وی با 
اشاره به اینکه در صورت صحت این تحریم ها از لحاظ 
حقوقی، تشکیل اتاق مشترک ایران و آمریکا به زودی 
میسر نخواهد بود، مگر اینکه این تحریم ها لغو شود یا 
آمریکایی ها این محدودیت را به هر ترتیبی بردارند. در 
این شرایط طبیعتا اتاق ایران از این امر استقبال خواهد 
کرد. بهکیش با اشاره به جلسه صبح دیروز با رئیس 

و سران اتاق بازرگانی ایران بیان کرد هنوز هیچ اتاق 
مشترکی مربوط به ایران و آمریکا ثبت نشده است 
که از اتاق آمریکا تأیید شده باشد تا ایران بتواند با آن 
همکاری کند. البته این نکته را نباید از نظر دور داشت 
که در سایت رسمی اتاق بازرگانی آمریکا، اتاقی با نام 
«اتاق مشترک ایران و آمریکا» ثبت شده است، هرچند 
به گفته بهکیش این نام فقط نام یک شرکت بوده که 
در سایت رسمی اتاق بازرگانی آمریکا ثبت شده که 
نام اتاق ایران و آمریکا را برای خود برگزیده است. 
این گفته ها را نایب رئیس اتاق ایران نیز تأیید می کند. 
پدرام سلطانی در این رابطه به «شرق» گفت: در آمریکا 
اشخاص حقوقی نیز می توانند برای ثبت شرکت خود 
در اتاق بازرگانی آمریکا اقدام کنند. با درنظر گرفتن این 
مسئله که پیش از این نیز در زمان دیدار اکرام مناف زاده 
با رئیس جمهور ایران، شرکتی با نام اتاق ایران و آمریکا 
به ثبت رسیده بود، به نظر می رسد این بار نیز همین 
روال ادامه یافته باشد، چراکه تشکیل اتاق بازرگانی در 
قالب ارتباطی دوسویه میان اتاق های ایران و آمریکا 
هنوز شکل نگرفته است. اما رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و امارات با این گفته ها مخالف است. به گفته مسعود 
دانشمند، نام رسمی اتاق مشترک ایران و آمریکا در 
سایت رسمی اتاق بازرگانی آمریکا ثبت شده و این 
موضوع مربوط به زمانی است که رئیس جمهور با 
مناف زاده دیدار کرده بود. در نتیجه ثبت این اتاق 
محلی برای انکار نیست، اما هنوز درخواست ها برای 
تشکیل اتاق مشترک ایران و آمریکا در ایران پذیرفته 
نشده است.  دانشمند در گفت وگو با «شرق» افزود: 
براساس ماده ۵ قانون اتاق بازرگانی ایران، هرکسی 
می تواند برای تشکیل اتاق مشترک درخواست دهد، اما 
نه در دوره قبل و نه در دوره کنونی اتاق بازرگانی، این 
درخواست پذیرفته نشده است. او می گوید: ایران برای 
برقراری روابط تجاری با آمریکا هیچ مانع قانونی ای 
ندارد و اگر مشکلی در این رابطه وجود دارد از سوی 
دولت آمریکاست. به همین دلیل به هیأت ایرانی و 
آمریکایی که این اتاق را تشکیل داده اند توصیه کردیم 
ابتدا دولت آمریکا را برای رفع محدودیت ها و تحریم ها 

علیه ایران قانع کنند تا این روابط از سر گرفته شود. 

رابطه اتاق بازرگانی ایران و آمریکا با راه اندازی سایت مشترک وارد فاز  جدیدی شد

آمریکایی ها در اتاق 
ادامه از صفحه اول


